
DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore IV Polizia Municipale

Il Responsabile dell'Area IV°
Visti:

-la Deliberazione del CC. n° 3 del 24/02/2020 con il quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di questo

ente ai sensi dell'art. 244 e seguenti del Decreto Legislativo n° 267/2000;

-la Deliberazione del CC. n°79 del 23/11/2021, con la quale è stata approvata, previa acquisizione di relazione

e parere favorevole dell'Organo di revisione economico-finanziaria, l'ipotesi di bilancio stabilmente

riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell'art.259 D.Lgs n° 267/2000;

-Il Decreto prot. n° 90362 del 19/05/2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo (nota prot. n°

85137 del 31/05/2022) acquisito al protocollo Comunale n°11057 del 31/05/2022, il Ministero dell'Interno con

la quale ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell'art.261, comma 3 D.Lgs. n° 267/2000;

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 30/06/2022 e' stato approvato il bilancio di

previsione 2019/2023 ai sensi dell'art.264 del D.Lgs n° 267/2000.

Vista la deliberazione della giunta Comunale n.60 del 05/07/2025 che delibera di prorogare fino

all'approvazione del bilancio tecnico 2024/2026, per l'autorizzazzione alla gestione finanziaria;

Vista la Determinazione Sindacale n° 20 del 29/08/2022, con la quale l’Isp. Capo di P.M. Giuseppe
ROMANO è stato nominato responsabile di P.O. dell’Area Vigilanza;
Vista la Determina Sindacale n°5 del 20/02/2025 con la quale vengono rinnovate le funzioni di
responsabile di P.O. dell'Area di Vigilanza per l'Isp. Capo Giuseppe Romano;
Premesso che questo Comune è dotato di un sistema di videosorveglianza che copre gran parte del
territorio;
Che lo stesso necessità per il suo funzionamento, di costante manutenzione e aggiornamenti, al fine
di garantire il suo normale e puntuale funzionamento;
Che è di vitale importanza il ripristino del sistema di videosorveglianza, nonché il suo mantenimento
in funzione sia per la sicurezza urbana, il controllo del territorio, la tutela del patrimonio pubblico e il
contrasto ai reati ambientali;
Considerato che lo stesso impianto è stato realizzato con Fondi Europei, pertanto, è necessario non
vanificare gli sforzi economici in passato posti in essere con interventi urgenti e obbligatori, inoltre il
non funzionamento potrebbe creare un danno per l'Ente in considerazione del vincolo di operatività
sottoscritto per l'assegnazione dei fondi europei;

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Registro Generale Nr. 978 Del 29/12/2025

OGGETTO Impegno di spesa per assistenza, gestione e manutenzione ordinaria e
straordinaria ed ampliamento punti di osservazione con la modalità operativa
“Full Risk” e prestazioni una tantum relative al primo semestre 2025 CIG:
Z983B31AED



Considerato che l'attuale impianto è di notevole importanza per le forze dell'ordine territoriali, quali
Polizia di Stato, Arma dei Carabinieri, Guardia di Finanza, Polizia Locale, che traggono notevoli
benefici nell'attività di controllo e gestione del territorio, al fine di garantirne la sicurezza;
Considerato che il territorio presenta zone periferiche di difficile raggiungibilità e che l'organico in
seno a questo Comando di Polizia Locale non riesce a garantire la presenza costante, lo strumento
della videosorveglianza diventa indispensabile e di fondamentale importanza per l'attività di
controllo e repressione dei reati;
Considerato che la stessa ditta, dalle verifiche effettuate, è altamente specializzata nella gestione
degli impianti di videosorveglianza nonché nella gestione delle attività di sicurezza e privacy degli
Enti Locali e nello specifico dei Comandi di Polizia Locale;
Vista la determina d’impegno ed affidamento del servizio n.31 del 23/05/2023 con la quale veniva
affidato il servizio di manutenzione ed assistenza dell’impianto di videosorveglianza fino al mese di
giugno 2025 per la durata di 24 mesi, e che nella stessa venicvano impegnate le somme per il
secondo semestre 2023; e che si sarebbe proceduto con successive determine all'impegno delle
ulteriori somme per i periodi restanti nei relativi bilanci;
Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.1
comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n° 190 (legge di stabilità 2015), la quale
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti beni e servizi, ancorché non rivestano la
qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’Erario l’Imposta sul Valore
Aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;
Visto l’art. 183 e l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;
Visto lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

Di Impegnare a favore della ditta “Macrosis s.r.l.” con sede in via Monti Iblei 12, 90146 Palermo per
il servizio affidato con la sopra citata determina, la manutenzione e la gestione dell'impianto di
videosorveglianza per il primo semestre dell'anno in corso;
Di assicurare anche il servizio di assistenza e manutenzione per le 2 telecamere mobili fornite in
comodato d'uso gratuito e di altre 2 di proprietà Comunale per tutto il periodo della convenzione;
Di impegnare la somma di € 10.075,00 oltre IVA, pari ad € 2.216,50 per complessivi € 12.291,50
quale spesa per la manutenzione dell'impianto di videosorveglianza cittadina relativamente al primo
semstre all’anno 2025;
Di procedere con successivo atto, per l'affidamento del servizio di manutenzione e gestione, per il
secondo semestre del servizio, visto l'importanza del servizio.
Di imputare la somma di Euro 12.291,50 Iva inclusa relativa al servizio di che trattasi per il periodo
gennaio - giugno 2025 nel Cap 597 mis. 03 prog. 01 cofog 43 tit. 1 della gestione provvisoria annualità
2025 per l’importo di €.12.291,50;
Di allegare il DURC della Società Macrosis per la regolarita contributiva;
Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'approvazione del visto di Regolarità
Contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art. 151 comma 4, del
D.Lgs n° 267\2000.
Di assegnare il codice CIG: Z983B31AED
Trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza.

Si dà atto che il sottoscritto non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse e che non
sussistono cause d’inconferibilità e d’incompatibilità a proprio carico, ai sensi e per gli effetti di cui al
D.Lgs 08 Aprile 2013, n° 39, in relazione al presente provvedimento.



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Romano Giuseppe

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



